欢迎访问中国文明网 - WWW.WENMING.CN

关于“百县千乡宣传文化工程”统一标识有关事项的通知（2004年）
发表时间：2012-03-13 来源：《中国精神文明建设年鉴》

文明办〔2004〕6号

　　“百县千乡宣传文化工程”自1998年实施以来，在促进农村地区物质文明、政治文明、精神文明协调发展上发挥了积极作用，所建宣传

文化中心（站）已经成为农村思想道德教育的重要阵地，成为传播科学文化知识的生动课堂，成为丰富群众精神文化生活的重要场所，成为

农村精神文明创建活动的有效载体，受到农村广大干部群众的欢迎，产生了良好的社会影响。为了进一步规范宣传文化中心（站）的标牌，

打造“百县千乡宣传文化工程”的品牌形象，体现精神文明建设阵地的先进性、统一性和标志性，在征求各地意见的基础上，经研究，决定

统一“百县千乡宣传文化工程”的标识。现将有关事项通知如下：

　　一、标识图案的设计含义

　　“百县千乡宣传文化工程”的标识图案由“宣传”两字汉语拼音的第一个字母“XC”变形组成，其中“XC”组成“人”字结构，寓意以

人为本。4条红色条纹表示“四个人”，即“以科学的理论武装人，以正确的舆论引导人，以高尚的精神塑造人，以优秀的作品鼓舞人”。

标识分为金属牌匾和立体标识。金属牌匾由标识图案和“宣传文化中心”或“宣传文化站”、“中央宣传部、中央文明办、文化部‘百县千

乡宣传文化工程’资助项目”文字构成；立体标识由标识图案和“宣传文化中心”或“宣传文化站”组成（详见附图）。

　　标识的设计体现了实施“百县千乡宣传文化工程”的意图，强调“宣传文化中心（站）”要坚持“四个人”的宗旨，突出“宣传”的功

能，在“宣传”两字上做好文章。同时，要叫响“百县千乡宣传文化工程”，表明工程项目由中宣部、中央文明办、文化部资助实施，力求

扩大社会影响，发挥示范带动作用。

　　二、标识的制作与使用

　　“百县千乡宣传文化工程”标识的金属牌匾由中央文明办统一制作。所有“百县千乡宣传文化工程”的资助项目（县级宣传文化中心、

乡镇宣传文化站和村宣传文化室），在通过省（区、市）文明办组织的检查验收后，在建筑物的正面醒目处加挂统一标识的金属牌匾。

　　除了加挂统一标识的金属牌匾外，“百县千乡宣传文化工程”第二期计划所有的县级宣传文化中心和一期计划在建的县级宣传文化中

心，都要根据建筑物的实际情况，在屋顶或正面墙体树立或装饰立体标识。对一期计划已经建成投入使用的县级宣传文化中心以及有条件的

乡镇宣传文化站，也要尽可能地树立或装饰统一的立体标识。

　　立体标识的图样及有关技术要求，由中央文明办另行印发。请各省（区、市）文明办按要求组织实施，抓好落实。

　　三、加强检查指导，组织验收挂牌

　　“百县千乡宣传文化工程”是加强基层思想文化建设的一项示范工程，各地一定要认真贯彻落实实施这一工程的有关文件精神，加强组

织领导和检查指导，紧紧围绕“建、管、用”三个重要环节，采取有效措施，把各项工作落到实处，把宣传文化中心（站）真正建成基层思

想文化建设的示范点。

　　“百县千乡宣传文化工程”统一标识，是进一步推进这一工程的重要举措，各地文明办要以此为契机，对所有建成的县级宣传文化中

心、乡镇宣传文化站和村宣传文化室的建设、管理、使用情况，组织一次全面的检查验收。检查验收合格的，加挂统一标识的金属牌匾；检

查验收不合格的，要限期整改。对在建和今后安排建设的项目，也要建成一批，验收一批，验收合格的给予挂牌。要对宣传文化中心装饰立

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2850